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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na problematiku kultivace mikrořas ve fotobioreaktorech a na

návrh, sestavení a zprovoznění laboratorního deskového fotobioreaktoru poloprovozních rozměrů.

V úvodu práce je vypracována rešerše zabývající se technologií kultivace mikrořas, která analyzuje

moderní trendy v oblasti pěstování mikrořas. Hlavním cílem této práce je navrhnout konstrukční

řešení fotobioreaktoru, které splňuje předepsané parametry. Zkonstruovaný fotobioreaktor bude

sloužit pracovníkům ústavu k dalším vědeckým činnostem. Dále je provedena CFD simulace

proudění média v prostoru fotobioreaktoru, jejíž závěry jsou porovnávány se skutečným zařízením.

CFD model fotobioreaktoru je validován na základě porovnání naměřených a vypočtených tlakových

ztrát při proudění média v prostoru nádrže fotobioreaktoru, validovaný model bude moci být použit

pro další vědecké účely. V rámci práce je popsán postup návrhu zařízení spolu s parametry, které

musí splňovat, a omezeními, které je nutné dodržet. V rámci konstrukčního návrhu zařízení jsou v

práci zobrazeny 3D modely zařízení, výrobní výkres celého zařízení je připojen v příloze této

diplomové práce.

Klíčová slova: mikrořasy, kultivace, biomasa, fotobioreaktor, oxid uhličitý, ekonomická rentabilita,

konstrukce deskového fotobioreaktoru

Annotation

This master thesis is focused on the cultivation of microalgae by using photobioreactors. In the

introductory part is presented overview of modern trends in cultivation microalgae. Main goal of this

thesis is to design the scale-up flat panel photobioreactor for laboratory use which meets the

prescribed parameters. Photobioreactor was constructed and put into operation. Flat panel

photobioreactor will be used for scientific activities by academic workers in the future. In this work

is then calculated CFD simulation of fluid flow in the photobioreactor. Conclusions of this simulation

is compared with real data obtained by measuring on the actual photobioreactor for validation of the

CFD model. CFD model is validated by comparation of calculated and measured pressure drop of

process media flowing at different speeds. Validated CFD model can be used in the future for

scientific purposes. The thesis describes the design process of flat panel photobioreactor with the

prescribed parameters and limitations which must be observed. In the design section are presented

3D models of the apparatus. Production drawing of photobioreactor is attached in the appendix.

Key words: microalgae, cultivation, biomass, photobioreactor, carbon dioxide, economic

rentability, design of flat panel photobioreactor

Využití: Zařízení poloprovozních parametrů ke kultivaci mikrořas.
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1 Úvod
Pěstování mikrořas se v posledních několika letech stalo předmětem zkoumání vědců po celém

světě. Stejně jako rostliny, mikrořasy využívají oxygenní fotosyntézy, při které přeměňují světelnou

energii, oxid uhličitý a vodu na kyslík a chemickou energii, kterou ukládají ve svém těle, biomase

(Byrtusová, 2016; Masojídek et al., 2016). Rovnice fotosyntézy je:

𝑜𝑥𝑖𝑑 𝑢ℎ𝑙𝑖č𝑖𝑡ý + 𝑣𝑜𝑑𝑎 + 𝑠𝑣ě𝑡𝑒𝑙𝑛á 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑒 → 𝑏𝑖𝑜𝑚𝑎𝑠𝑎 + 𝑘𝑦𝑠𝑙í𝑘 (1.1)

6𝐶𝑂2 + 12𝐻2𝑂 → 𝐶6𝐻12𝑂6 + 6𝑂2 + 6𝐻2𝑂 (1.2)

Z biologického hlediska se jedná o prokaryotní sinice a eukaryotní řasy – převážně jednobuněčné

organismy, jejichž velikost je v řádu mikrometrů. Vývojově se jedná o nejstarší mikroorganismy,

které před více než 2,5 miliardami let začaly tvořit kyslíkatou atmosféru Země. Vyvinuly se

v nepřeberné množství druhů od vodních druhů po půdní a lze je nalézt ve všech ekosystémech.

Nejznámější skupina mikrořas, fytoplankton, tvoří základ potravního řetězce a je odpovědný za

téměř polovinu globální primární fotosyntetické produkce (Masojídek et al., 2016). Právě schopnost

fotosyntézy, tedy zpracování oxidu uhličitého na biomasu, se stalo předmětem zkoumání. Rychlost

růstu mikrořas je oproti vyšším rostlinám podstatně vyšší díky krátkým reprodukčním cyklům,

jednoduché buněčné struktuře a malým nárokům na vedlejší metabolické funkce (Byrtusová, 2016;

Masojídek et al., 2016). Biomasa může sloužit jako surovina pro produkci biopaliv, pigmentů, léčiv,

potravinových doplňků a dalších cenných chemických látek (Červený, 2016).

Přestože je myšlenka pěstování mikrořas nejčastěji spojována s několika posledními lety a je

představována jako řešení globálního oteplování a zmenšujících se zásob ropy, pokusy o efektivní

pěstování mikrořas probíhaly již na přelomu 19. a 20. století (Borowitzka, 1998). Proces může

probíhat v otevřených nádržích nebo uzavřených fotobioreaktorech. Nádrží, stejně jako reaktorů,

existuje celá řada a každá varianta má své výhody i nevýhody:

Druh reaktoru Homogenita Využití světla Smykové napětí Sterilita

Nemíchaná nádrž velmi špatná velmi špatné velmi nízké žádná

Kruhová míchaná nádrž dobrá špatné nízké žádná

Korytový systém míchaný špatná špatné nízké žádná

Válcový reaktor dobrá špatné vysoké dobrá

Deskový reaktor velmi dobrá velmi dobré střední dobrá

Trubkový reaktor velmi dobrá velmi dobré střední dobrá

Tabulka 1.1 Způsoby pěstování mikrořas (Borowitzka, 1998)
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1.1 Metody pěstování mikrořas

Otevřené nádrže jsou nejsnazší a nejstarší metodou pěstování. Jedná se vždy o mělkou nádrž,

která může či nemusí být míchána. Jejich výhodou jsou nízké náklady na pořízení. Díky otevřenému

systému je relativně snadné využívat slunečního záření, zároveň ale také dochází k velkému odparu

vody z hladiny a je zde velmi vysoké riziko kontaminace bakteriemi nebo jinými druhy mikrořas

(Byrtusová, 2016). Největším problémem otevřených nádrží je prostupnost světla médiem, která je

pouze zhruba 5 cm od hladiny, zbytek média zůstává neprosvětlen. Nádrže jsou obvykle hluboké

40 – 60 cm, což znamená, že výnos řas vztažený na množství média je velmi nízký

(Zittelli et al., 2013).

Uzavřené reaktory umožňují vyšší kontrolu nad médiem, pH, teplotou, koncentrací CO2. Jelikož

se jedná o uzavřený systém, nehrozí zde žádné nebezpečí kontaminace z okolí. Investiční náklady

jsou vyšší než v případě otevřených nádrží. Vhodnou konstrukcí reaktoru, tloušťkou reaktoru

maximálně 5 cm, lze docílit vyššího prosvětlení řas a tím vyššího výnosu řas na množství

zpracovávaného média. V závislosti na rozmístění reaktorů platí, že uzavřené reaktory mají vyšší

výnos řas na zastavenou plochu oproti otevřeným nádržím. Provozní náklady mají uzavřené reaktory

vyšší z důvodu, že je zde médium dopravováno čerpadly a v prostoru reaktoru jsou zpravidla vyšší

hydromechanické ztráty, přestože u otevřených reaktorů musíme promíchávat i neosvětlené médium,

což také zvyšuje provozní náklady, viz předchozí odstavec. V současnosti jsou uzavřené

fotobioreaktory upřednostňovány před otevřenými nádržemi (Byrtusová, 2016; Zittelli et al., 2013).

Typickými zástupci uzavřených fotobioreaktorů jsou trubkový a deskový fotobioreaktor, viz

obrázek 1.2 a obrázek 1.3. Trubkový reaktor se skládá z průhledných trubek, propojených do série,

ve kterých proudí zpracovávané médium. Průměr trubek je z pravidla do 5 cm, aby bylo zajištěno

ideální prozáření média. Podle orientace trubek se trubkové fotobioreaktory dělí na horizontální,

vertikální, nakloněné nebo spirální (Zittelli et al., 2013). O proudění média reaktorem se stará

čerpadlo. Déle je médium aerováno, což zajišťuje intenzivnější přestup plynů do média, lepší

homogenizaci a zabraňuje usazování mikrořas. Obecně se uzavřené reaktory skládají z osvětlené

části, ve které probíhá růst mikrořas, a temné části, kde jsou umístěna čerpadla, kde je do média


[…]


návrh. Oproti návrhu výtoky dvěma otvory zde dochází k tvorbě hluchých míst v rozích u dna nádrže,

viz obrázek 5.38. Další možností, jak dosáhnout ideálního toku média, je použít vhodně volené

vestavby do prostoru fotobioreaktoru, které budou sloužit k lepší disperzi proudění média.
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6 Závěr
Tématem této práce bylo zpracovat rešerši zaměřenou na konstrukci a provozování deskových

fotobioreaktorů. Dalším úkolem bylo navrhnout vhodnou konstrukci deskového fotobioreaktoru,

provést potřebné pevnostní výpočty, zpracovat výrobní dokumentaci a zprovoznit zařízení. Dále

měly být na skutečném zařízení stanovené analyticky a experimentálně hydraulické charakteristiky

komory fotobioreaktoru, získaná data měla být použita pro validaci CFD modelu fotobioreaktoru.

V rámci práce jsem dosáhl těchto výsledků:

• diskutoval jsem současné možnosti pěstování mikrořas, představil jsem základní typy

nádrží a fotobioreaktorů s jejich výhodami a nevýhodami

• uvedl jsem možností získání oxidu uhličitého pro pěstování mikrořas

• provedl jsem ekonomickou analýzu pěstování mikrořas spolu s představením hlavních

produktů, které lze z mikrořas produkovat, a rentabilitu jejich produkce

• pomocí patentové rešerše jsem analyzoval současný trend ve vývoji deskových

fotobioreaktorů a analyzoval jsem klíčové problémy, kterým je nutné se při návrhu

deskových fotobioreaktorů věnovat

• uvedl jsem příklad využití deskového fotobioreaktoru v průmyslu

• na základě informací získaných patentovou a průmyslovou rešerší jsem uvedl vlastní

poznatky a doporučení při konstrukci deskových fotobioreaktorů

• pomocí pevnostní kontroly jsem analyzoval nedostatky původního návrhu

fotobioreaktoru

• předvedl jsem konstrukční návrhy, které by splňovaly požadované vlastnosti

fotobioreaktoru a které by splňovaly pevnostní podmínku

• porovnáním výhod a nevýhod jednotlivých návrhů jsem vybral vhodnější řešení a

provedl konstrukční návrh

• na základě výrobního výkresu bylo zařízení vyrobeno, následně jsme provedli montáž

a zařízení zprovoznili

• provedl jsem analytický a numerický výpočet tlakové ztráty v prostoru fotobioreaktoru

• změřili jsme skutečnou tlakovou ztrátu v zařízení

• porovnáním naměřených a vypočtených hodnot, kdy průměrný rozdíl mezi hodnotami

vypočtenými numericky a experimentálně změřenými byl 3 %, jsem byl schopný

validovat CFD model

• na základě validovaného CFD modelu jsem analyzoval problémy, ke kterým by mohlo

docházet při provozování fotobioreaktoru, a navrhl jsem řešení těchto problémů

• provedl jsem návrh optimalizace proudění při použití záložních hrdel pro výtok média

z fotobioreaktoru
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Osobně si myslím, že pěstování mikrořas má velký ekonomický i enviromentální potenciál.

Fotobioreaktory, a hlavně deskové fotobioreaktory, se v současnosti jeví jako ideální volba pro

kultivaci mikrořas. Jsem skeptický k názoru, že by mikrořasy mohly nahradit ropu jako suroviny pro

výrobu motorové nafty. Obzvlášť s ohledem na současný vývoj v automobilovém průmyslu, kdy je

ze strany vlád hlavních světových ekonomik kladen silný nátlak na vytlačení naftových motorů

z trhu. Dalším problémem je rentabilita výroby bionafty, protože v současné době je cena výroby

bionafty z mikrořas několikanásobně vyšší než prodejní cena ropné nafty. Na rozdíl od biopaliv

vidím velmi pozitivně potenciál mikrořas pro výrobu potravinových doplňků či léčiv, jejichž prodejní

cena je výrazně vyšší s ohledem na množství zpracované biomasy a již v současnosti existují

společnosti, které za tímto účelem mikrořasy pěstují a zpracovávají.

Fotobioreaktor je navržený tak, aby jeho vnitřní objem byl shodný s vnitřním objemem původní

verze fotobioreaktoru pro zachování shodných procesních parametrů. Rám fotobioreaktoru je oproti

původní verzi vyroben ze svařovaných profilů, původní verze byla vyrobena z ohýbaných plechů,

které se následně nežádoucím způsobem zkroutily. PMMA desky jsou u nové verze vyztuženy

přítlačným rámem, který zaručí lepší přenos napětí, které samotná PMMA deska není schopna

přenést. Těsnost fotobioreaktoru byla ověřena opakovaným napouštěním nádrže vodou.

Fotobioreaktor bude dále sloužit v laboratořích pro vědecké účely v oblasti kultivace mikrořas a

modifikace proudění ve fotobioreaktoru.
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Seznam symbolů
a [m] parametr délky

b [m] parametr délky

d [m] průměr / hydraulický průměr

ez [m2 s-2] ztráta energie

F [N] síla

g [m s-2] tíhové zrychlení

h [m] výška vodního sloupce

H [m] výška vodního sloupce (výpočtová, celková)

k [m] absolutní drsnost potrubí

k* [-] relativní drsnost potrubí

l [m] délka

O [m] obvod

p [Pa] tlak

Δp [Pa] tlaková ztráta / tlaková diference

r [m] poloměr

Re [-] Reynoldsovo číslo

S [m2] plocha

u [m s-1] rychlost proudění

V [m3] objem (objemový průtok [m3 s-1])

𝑉̇ [m3 s-1] objemový průtok

x [m] výška vzpěry

Řecké symboly

𝜁 [-] součinitel místních ztrát

𝜆 [-] součinitel třecích ztrát

𝜇 [Pa s] dynamická viskozita

𝜌 [kg m-3] hustota

𝜏 [Pa] smykové napětí
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