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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Laboratorní deskový fotobioreaktor
Jméno autora: Bc. Jakub Červený
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSČ ČVUT v Praze, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývala několika oborovými disciplínami procesního inženýrství – kritická analýza původní konstrukce; projekto-
vání, konstruování a zprovoznění zařízení, experimentální analýzy a vyhodnocení dat, CFD simulace proudění v zařízení.
Z důvodu skloubení všech disciplín spatřuji zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce se všech bodech pokynů k vypracování plně věnuje dané problematice, zadání bylo proto z mého pohledu splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor přistupoval k vypracování zadání velmi iniciativně a zcela samostatně plnil veškeré stanovené cíle. Kolega Červený se
v průběhu zpracování práce pravidelně zúčastňoval konzultací, v rámci kterých byl diskutovány pokroky v jednotlivých čás-
tech práce. Student byl z hlediska odbornosti konzultací vždy výborně připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Na základě dostupných zdrojů kolega Červený popsal problematiku projektování, konstruování a provozování deskových
fotobioreaktorů. Na základě analýzy současného stavu provozuschopnosti laboratorního deskovému fotobioreaktoru navrhl
konstrukční zásahy vedoucí k zajištění bezproblémového chodu zařízení. Vypracoval konstrukční dokumentaci, na základě
které bylo vše vyrobeno. Zařízení poté sestavil a zprovoznil. Provedl sadu experimentů s cílem stanovit tlakovou ztrátu v za-
řízení v závislosti na průtoku čerpaného média. Zároveň provedl i CFD analýzu proudění a predikoval analytický model tla-
kové ztráty. Odborná úroveň práce odpovídá kvalitám velmi šikovného strojního inženýra. Vše stručně, jasně a výstižně
definované s logickými závěry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je výborná, práce je psána jasně, srozumitelně a čtivě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Autor práce čerpal informace ze 48, převážně zahraničních, literárních pramenů. Výběr zdrojů informací byl v naprostém
souladu s řešenou problematikou. Citace v rukopisu a formát citací, uvedený v soupise použité literatury, je plně v souladu
s Autorským zákonem č. 121/2000 Sb. a s veškerými citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bc. Jakub Červený zpracovával práci na téma „Laboratorní deskový fotobioreaktor“. Vlastní práce se zabývala ně-
kolika oborovými disciplínami procesního inženýrství – kritická analýza původní konstrukce, projektování a konstru-
ování, zprovoznění zařízení, experimentální analýzy a vyhodnocení dat, CFD simulace proudění v zařízení. Na zá-
kladě dostupných zdrojů kolega Červený popsal problematiku projektování, konstruování a provozování deskových
fotobioreaktorů. Na základě analýzy současného stavu provozuschopnosti laboratorního deskovému fotobioreak-
toru navrhl konstrukční zásahy vedoucí k zajištění bezproblémového chodu zařízení. Vypracoval konstrukční doku-
mentaci, na základě které bylo vše vyrobeno. Zařízení poté sestavil a zprovoznil. Provedl sadu experimentů s cílem
stanovit tlakovou ztrátu v zařízení v závislosti na průtoku čerpaného média. Zároveň provedl i CFD analýzu proudění
a predikoval analytický model tlakové ztráty.

Odborná úroveň všech části diplomové práce odpovídá kvalitám velmi šikovného strojního inženýra. Vše
stručně, jasně a výstižně definované s logickými závěry. Práce obsahuje velké množství originálních postřehů, zá-
věrů a dat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 6.8.2018 Podpis: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.